CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE
“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”

(Felipenses cap. 4 ver. 13)

MOÇÃO Nº 68/2011

De Aplauso

“Pela realização e organização da
‘Festa Comunitária Cristã’ em sua 11ª
edição em Santa Bárbara d’Oeste’”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Foi realizada nos dias 08, 09 e 10 de abril do presente ano, no

recinto da antiga Usina Santa Bárbara, a 11ª edição da “Festa Comunitária
Cristã”.

A Festa Comunitária Cristã nasceu no ano de 1997, através do

Requerimento n º 09/97, de autoria deste vereador, que, em parceria com a

Prefeitura, com o apoio total do então Prefeito da época, José Adilson Basso, a

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos e o COPASBO (Conselho de Pastores de Santa Bárbara

d’Oeste), sempre foi um sucesso de público, contando, também, com o apoio

da sociedade.

A votação do PL nº 02/2009, nesta Casa de Leis, aprovado por todos

os Nobres vereadores, e com a sanção do Senhor Prefeito Municipal, Mário

Celso Heins, foi promulgada a Lei Municipal de n º 3.069, de 13 de março de

2009, vindo a dar mais legitimidade ao evento e promovendo até a assinatura

de convênio, dando todo amparo jurídico, bem como a incluindo no

calendário cultural do nosso município.

Nesta Moção, quero aplaudir e externar toda minha gratidão, a todos

os que fizeram parte para que fosse possível a realização de mais uma edição

da Festa Comunitária Cristã, à Câmara Municipal, à Prefeitura Municipal,

através do Prefeito Mário Celso Heins, ao COPASBO (Conselho de Pastores de

Santa Bárbara d’Oeste), na pessoa do seu presidente, Pastor Francisco

Mathias e toda sua diretoria, às Secretarias Municipais: de Cultura e

Turismo, de Obras e Serviços Urbanos, de Segurança, Trânsito e Defesa Civil,

de Saúde, de Promoção Social, ao Fundo Social de Solidariedade, enfim, a

todos os funcionários públicos municipais que trabalharam direta e

indiretamente na montagem da estrutura do evento.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’ESTE

“Palácio 15 de Junho”

Gabinete do Vereador CARLOS FONTES

“Posso todas as coisas Naquele que me fortalece”

(Felipenses cap. 4 ver. 13)

(Folha 02 – Moção Aplauso nº 68/2011).

A imprensa local e da região registrou o grande número de público

presente na “11ª FESTA COMUNITÁRIA CRISTÃ, sendo de
aproximadamente 35.000 (trinta e cinco mil) pessoas, nos três dias de

realização da festa, que Louvaram a Deus e tiveram seu momento de lazer,

assistindo shows de grandes nomes Gospel, como a Banda Resgate, Oficina

G3, Angélica Ricci e Raiz Coral, além de várias atrações de nossa cidade e

região, vindo a demonstrar a grandeza do evento.

Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário,

MOÇÃO DE APLAUSO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ao

COPASBO, à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, às Secretarias

Municipais: de Cultura e Turismo, de Obras e Serviços Urbanos, de

Segurança, Trânsito e Defesa Civil, de Saúde, de Promoção Social, ao Fundo

Social de Solidariedade e aos funcionários e pessoas envolvidas no evento na

seguinte forma enunciada:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Mário Celso Heins, ao

COPASBO (Conselho de Pastores de Santa Bárbara d’Oeste), na pessoa do seu

presidente, Francisco Mathias e toda sua diretoria, às Secretarias Municipais:

de Cultura e Turismo, de Obras e Serviços Urbanos, de Segurança, Trânsito e

Defesa Civil, de Saúde, de Promoção Social e Fundo Social de Solidariedade

pela realização e organização da ‘Festa Comunitária Cristã’ em sua 11ª

edição no nosso município”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 11 de abril de 2011.

CARLOS FONTES
-Vereador / DEM-